Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         1

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 11/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n°

82.939.471/0001-24, com sede Administrativa situada na Rua 31 de Março, nº 1050,

Lacerdópolis, CEP 89660-000, Santa Catarina, através da SECRETARIA DE OBRAS torna público

para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DELICITAÇÃO, de acordo com as

condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter

a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

1. OBJETO

AQUISIÇÃO DE TINTAS E UTENSÍLIOS PARA PINTURA DE ESPAÇOS PÚBLICOS, conforme tabela

abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

1 TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA PREMIUM 18 LTS UN. 10

2 TINTA ACRÍLICA AZUL FOSCA PREMIUM 18 LTS UN. 6

3 TINTA ACRÍCILA BRANCA FOSCA STANDARD 18 LTS UN. 6

4 TINTA PARA PISO PREMIUM COR CHUMBO 18 LTS UN. 4

5 TINTA PARA PISO PREMIUM COR VERMELHA 18 LTS UN. 2

6 VERNIZ EXTRA PROTEÇÃO DECK 3,6 LTS UN. 8

7 THINNER 05 LTS UN. 2

8 TRINCHA 2 POLEGADAS UN. 5

9 TRINCHA 3 POLEGADAS UN. 5

10 SUPORTE GARFO P/ ROLO PINTURA 23CM UN. 3

11 ROLO LÃ DE PINTURA 9 CM COM CABO UN. 6

12 ROLO LÃ DE PINTURA 15 CM COM CABO UN. 6

13 ROLO LÃ DE PINTURA 23 CM SEM CABO UN. 8

14 LIXA AMARELA PAREDE ALVENARIA Nº 180 MT. 10

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         2

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de tintas e utensílios para pintura é crucial no âmbito da revitalização e manutenção

de espaços públicos, é vital para melhorar a qualidade de vida nas cidades. As tintas valorizam

esteticamente os locais, protegem estruturas e garantem a visibilidade de sinalizações.

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Após análise detalhada dos preços obtidos através de contato direto com no mínimo três

fornecedores, como descrito no inciso IV do art. 23 da Lei Federal N° 14.133/2021, as empresas

AGROLACER AGROPECUARIA LTDA e COMERCIO DE CEREAIS E TRANSPORTES REGALIN LTDA

apresentaram os menores preços, portanto, as propostas mais vantajosas ao Município de

Lacerdópolis/SC. Conforme tabela:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO UNIT. VALOR TOTAL

1 TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA

PREMIUM 18 LTS (AGROLACER)

UN.
10 R$ 329,90 R$ 3.299,00

2 TINTA ACRÍLICA AZUL FOSCA

PREMIUM 18 LTS (AGROLACER)

UN.
06 R$ 339,90 R$ 2.039,40

3 TINTA ACRÍCILA BRANCA FOSCA

STANDARD 18 LTS (AGROLACER)

UN.
06 R$ 219,90 R$ 1.319,40

4 TINTA PARA PISO PREMIUM COR

CHUMBO 18 LTS (AGROLACER)

UN.
04 R$ 249,90 R$ 999,60

5 TINTA PARA PISO PREMIUM COR

VERMELHA 18 LTS (AGROLACER)

UN.
02 R$ 249,90 R$ 499,80

6 VERNIZ EXTRA PROTEÇÃO DECK 3,6

LTS (REGALIN)

UN.
08 R$ 174,00 R$ 1.392,00

7 THINNER 05 LTS (Agrolacer) UN. 02 R$ 79,90 R$ 159,80

8 TRINCHA 2 POLEGADAS (Regalin) UN. 05 R$ 4,50 R$ 22,50

9 TRINCHA 3 POLEGADAS (Regalin) UN. 05 R$ 10,50 R$ 52,50

10 SUPORTE GARFO P/ ROLO PINTURA

23CM (Agrolacer)

UN.
03 R$ 8,90 R$ 26,70

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         3

11 ROLO LÃ DE PINTURA 9 CM COM

CABO (Regalin)

UN.
06 R$ 9,00 R$ 54,00

12 ROLO LÃ DE PINTURA 15 CM COM

CABO (Regalin)

UN.
06 R$ 9,60 R$ 57,60

13 ROLO LÃ DE PINTURA 23 CM SEM

CABO (Agrolacer)

UN.
08 R$ 11,90 R$ 95,20

14 LIXA AMARELA PAREDE ALVENARIA

Nº 180 (Agrolacer)

MT.
10 R$ 3,90 R$ 39,00

VALOR TOTAL DA COMPRA/CONTRATAÇÃO R$ 10.056,50

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         4

4. EMPRESA VENCEDORA

As empresas vencedoras foram AGROLACER AGROPECUARIA LTDA, CNPJ 01.174.363/0001-06, situada na R SEVERINO SLONGO, 25, CENTRO,

LACERDÓPOLIS/SC, e COMERCIO DE CEREAIS E TRANSPORTES REGALIN LTDA, CNPJ: 80.480.338/0001-27, situada na RUA 7 DE SETEMBRO, 1945, CENTRO,

LACERDÓPOLIS/SC.

I. Com a empresa AGROLACER AGROPECUARIA LTDA será adquirido os seguintes itens:

ITEM UNID. DESCRIÇÃO VENCEDORA QUANT. VALOR UNIT. TOTAL ITEM

1 UN. TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA PREMIUM 18 LTS AGROLACER 10 R$ 329,90 R$ 3.299,00

2 UN. TINTA ACRÍLICA AZUL FOSCA PREMIUM 18 LTS AGROLACER 06 R$ 339,90 R$ 2.039,40

3 UN. TINTA ACRÍCILA BRANCA FOSCA STANDARD 18 LTS AGROLACER 06 R$ 219,90 R$ 1.319,40

4 UN. TINTA PARA PISO PREMIUM COR CHUMBO 18 LTS AGROLACER 04 R$ 249,90 R$ 999,60

5 UN. TINTA PARA PISO PREMIUM COR VERMELHA 18 LTS AGROLACER 02 R$ 249,90 R$ 499,80

6 UN. THINNER 05 LTS AGROLACER 02 R$ 79,90 R$ 159,80

7 UN. SUPORTE GARFO P/ ROLO PINTURA 23CM AGROLACER 03 R$ 8,90 R$ 26,70

8 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 23 CM SEM CABO AGROLACER 08 R$ 11,90 R$ 95,20

9 MT. LIXA AMARELA PAREDE ALVENARIA Nº 180 AGROLACER 10 R$ 3,90 R$ 39,00

VALOR TOTAL R$ 8.477,90

II. Com a empresa COMERCIO DE CEREAIS E TRANSPORTES REGALIN LTDA será adquirido os seguintes itens:

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         5

ITEM UNID. DESCRIÇÃO VENCEDORA QUANT. VALOR UNIT. TOTAL ITEM

1 UN. VERNIZ EXTRA PROTEÇÃO DECK 3,6 LTS REGALIN 08 R$ 174,00 R$ 1.392,00

2 UN. TRINCHA 2 POLEGADAS REGALIN 05 R$ 4,50 R$ 22,50

4 UN. TRINCHA 3 POLEGADAS REGALIN 05 R$ 10,50 R$ 52,50

5 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 9 CM COM CABO REGALIN 06 R$ 9,00 R$ 54,00

6 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 15 CM COM CABO REGALIN 06 R$ 9,60 R$ 57,60

VALOR TOTAL R$ 1.578,60

III. Segue tabela com somatório dos itens:

ITEM UNID. DESCRIÇÃO VENCEDORA QUANT. VALOR UNIT. TOTAL ITEM

1 UN. TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA PREMIUM 18 LTS AGROLACER 10 R$ 329,90 R$ 3.299,00

2 UN. TINTA ACRÍLICA AZUL FOSCA PREMIUM 18 LTS AGROLACER 06 R$ 339,90 R$ 2.039,40

3 UN. TINTA ACRÍCILA BRANCA FOSCA STANDARD 18 LTS AGROLACER 06 R$ 219,90 R$ 1.319,40

4 UN. TINTA PARA PISO PREMIUM COR CHUMBO 18 LTS AGROLACER 04 R$ 249,90 R$ 999,60

5 UN. TINTA PARA PISO PREMIUM COR VERMELHA 18 LTS AGROLACER 02 R$ 249,90 R$ 499,80

6 UN. VERNIZ EXTRA PROTEÇÃO DECK 3,6 LTS REGALIN 08 R$ 174,00 R$ 1.392,00

7 UN. THINNER 05 LTS AGROLACER 02 R$ 79,90 R$ 159,80

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         6

8 UN. TRINCHA 2 POLEGADAS REGALIN 05 R$ 4,50 R$ 22,50

9 UN. TRINCHA 3 POLEGADAS REGALIN 05 R$ 10,50 R$ 52,50

10 UN. SUPORTE GARFO P/ ROLO PINTURA 23CM AGROLACER 03 R$ 8,90 R$ 26,70

11 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 9 CM COM CABO REGALIN 06 R$ 9,00 R$ 54,00

12 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 15 CM COM CABO REGALIN 06 R$ 9,60 R$ 57,60

13 UN. ROLO LÃ DE PINTURA 23 CM SEM CABO AGROLACER 08 R$ 11,90 R$ 95,20

14 MT. LIXA AMARELA PAREDE ALVENARIA Nº 180 AGROLACER 10 R$ 3,90 R$ 39,00

VALOR TOTAL R$ 10.056,50

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         7

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORGÃO: 05 – SECRETARIA DE TRANSPORTE E URBANISMO

UNIDADE: 02 – SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS

PROJ. / AT.: 15.452.1006.2.016 – MANUTENÇÃO DE VIAS E PRAÇAS PÚBLICAS

COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.51.00.00.00 – MATERIAIS PARA CONSERVAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM DO POVO (50)

RECURSO: 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

6. PAGAMENTO

Pela prestação dos serviços elencados na tabela do item 7 deste Termo, será pago às empresas

AGROLACER e REGALIN, o total de R$ 10.056,50 (dez mil e cinquenta e seis reais e cinquenta

centavos), com pagamento em até 15 (quinze) dias úteis após a emissão da Nota Fiscal.

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que

for imposta à contratada.

A Nota Fiscal deverá ser emitida para o Município de Lacerdópolis/SC, no CNPJ/MF:

82.939.471/0001-24. O valor a ser pago à contratada é de acordo com a proposta apresentada.

7. EXECUÇÃO/ENTREGA

Fornecimento dos materiais elencados no tópico 3 deste Termo de Dispensa, nas dependências

da Secretaria Municipal de Obras de Lacerdópolis/SC.

8. FUNDAMENTO LEGAL

A presente contratação é fundamentada na Lei Federal n°. 14.133/2021, em seu art. 75, inciso II,

que trata:

“Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

no caso de outros serviços e compras.”

A contratação é fundamentada também pelo Decreto Municipal n°. 45/2024, capítulo III, que no

caput do art. 5º traz o seguinte:

“Art. 5º. As dispensas de licitação que não ultrapassem o valor previsto no artigo 95, §2º

da Lei Federal nº 14.133/2021 poderão adotar o processo simplificado de contratação...”

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

         8

9. HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA (JURÍDICA; TÉCNICA; FISCAL, E

TRABALHISTA; ECONÔMICO-FINANCEIRA)

De acordo com o Decreto Municipal n°. 45/2024, art. 5°, inciso II - DOCUMENTAÇÃO, qual discorre

sobre documentação de habilitação.

10. DOCUMENTOS INTEGRANTES

I. DFD Simplificado;

II. Documentos relativos ao item 9 deste Termo.

Lacerdópolis/SC, 8 de outubro de 2024.

___________________
CLAUDIO DA CAS

SECRETÁRIO DE OBRAS

___________________
SÉRGIO LUIZ CALEGARI

PREFEITO

		2024-10-09T08:15:00-0300
	CLAUDIO DA CAS:44552513915

		2024-10-09T08:15:20-0300
	SERGIO LUIZ CALEGARI:59684798920